Episcopis ratione sui muneris, dicuntur pertinere ad legem Diocesanam sic strictè sumptam; quo posito: distinguenda est visitatio annua, ut intelligatur semel activè pro jure, & actu indicendi visitationem, & eam exercendi, 2. quasi passivè pro debito præstandi procurationes in visitatione, de quibus agitur infra: hac distinctione utriusque legis, & visitationis facillè respondetur, N. anteced. in 1. part. ad ejus prob. 13. vocare ad Synodum, quatenus importat præcisè actum convocandi, agere est, & propriissimus actus jurisdictionis C. quatenus importat receptionem Synodatici, seu Cathedratici N. similiter disting. alterum: visitatio annua, sumpta activè, in agendo consistit, & est actus jurisdictionis C. sumpta passivè, in quantum importat receptionem procurationum, N.

Ad 2. propos. 13. dato, hanc distinctionem jurium Episcopaliū, quorum unum consistat in lege jurisdictionis, alterum in lege Diocesana juxta explicationem Glossæ, non reperiri expressè in jure, sufficienter tamen ex jure colligi 1. jus consistens in lege jurisdictionis distingui à jure consistente in lege Diocesana, cum, ut probavimus lib. 1. à num. 1286. jus expressè has leges distinguat; & à Diocesana, Regulares simpliciter exemptos esse affirmet, non autem à lege jurisdictionis, deinde ex data distinctione sufficienter indicatur in lege jurisdictionis importari solum ea, quæ pertinent ad jus, quod est pascere, & regere, ut exposuimus num. priori, atque adeo spectent propriè ad agendum cum Diocesanis, tanquam subditis, consequenter relatè ad subjectionem, quam Episcopo debeant omnes in ea Diocesi, nisi speciali privilegio sint exempti; quo fit, jus recipiendi, in quantum scilicet importat alterum jus, nimirum pasci, seu debitum stipendium accipere, consequenter omnia servitia, quæ debentur Episcoporatione sui muneris; non dici relatè ad agendum, quæ sunt pastoralis curæ; sed potius ad recipiendum à suis ovibus, quas pascit.

Ad quartam quæstionem, de qua num. 3434 3429. 13. portionem canonicam, seu quartam funeralem Episcopo solvendam, ex dispositione juris Ecclesiastici, deberi regulatè à qualibet Ecclesia, vel loco pio,

pio, cui pro salute animæ suæ aliquid à Testatore defuncto relictum est, ut constat à *num. 3426.* Dixi *regulariter* (nam sic expressè loquitur Pontifex in c. *Requisisti, de quo num. 3423.*) quia hoc non procedit indefinitè, ac universaliter, & in pluribus meritò limitatur; primò enim hæc non debetur de legatis, quæ relicta sunt Ecclesiæ, vel loco pio *exempto*, vel si talis Ecclesia, aut locus pius non sit intra, sed extra Dioccesim talis Ordinarii; sic Barboſa p. 3. *de potest. Episcopi alleg. 86. num. 10.* & cum eo Innocentius, Abbas, Baldus, Sylveſter, Lopus, Ubalduſ, Miranda, & alii ibidem relati; nam hoc jus Episcopi, & debitum Ecclesiarum constitutum est ob recognitionem superioritatis in Episcopo, quam ei præstant inferiores Ecclesiæ, c. *Conquerente, de offic. ordin. junct. Glossa V. Mortuorum*; vel ob communicationem, quæ reperitur inter Episcopum, & Ecclesias subjectas, c. *Requisisti de Testam.* vel propter onus, quod sustinet in actibus jurisdictionis exercendis pro bono, & cura Ecclesiarum: sed relatè ad Ecclesias *exemptas*, nulla istarum rationum reperitur; non *recognitio superioritatis*, quia ponuntur exemptæ ab illa; 2. non *ratione communicationis inter Episcopum, & exemptas Ecclesias*, vel *cura*, ac spiritualis pabuli, quod Episcopi suis ovibus præstant, quia nihil horum intercedit inter Episcopum, & Exemptos ab illo; ergo.

3435 Confirmatur 1. quia Regulares non obligantur Episcopali lege Dioccesana, ut notavimus *num. 3430.* ergo nec pendere Episcopo quartam funeralem de legatis Ecclesiæ suæ factis; nam hujus obligatio fundatur in lege Dioccesana *ex dict. à num. 3430.* Deinde Episcopus non recipit quartam ex legatis Ecclesiæ à Testatore factis pro salute animæ suæ, quæ non pertinet ad suam Dioccesim; nam erga non subiectum jus Episcopale non porrigitur, sed Ecclesiæ exemptæ non pertinent ad Dioccesim Episcopi, à quo sunt exemptæ, ut ostendimus *lib. 1. tit. 1. de Constit. loc. supra cit.* ergo. 3. Si tales Ecclesiæ exemptæ tenerentur Episcopo, seu Ordinario præstare quartam funeralem, utique tenerentur illam solvere, ac præstare Episcopo, & Ordinario suo; non au-

tem, *alieno*; Ecclesiæ autem exemptæ, illum Episcopum, vel Ordinarium, in cuius Dioccesi sunt tantum materialiter, non autem juridicè, non recognoscunt tanquam Episcopum, & Ordinarium suum; aliàs non forent exemptæ ab illo; 4. Episcopus neque exigit, neque percipit jura Episcopalia in locis exemptis, c. *Luminoso 18. q. 2. c. Cum Episcopus. 7. de offic. ordin. in 6.* ubi Glossa recepta V. *Exempto*; cum solus Papa dicatur ordinarius Episcoporum Exemptorum c. *Nulla dist. 93. junct. Gloss. ult. ibid. c. Auctoritate. 4. de privileg. in 6.*

Dices: Religiosi, quamvis Exempti, coguntur solvere Ecclesiæ Parochiali, Canonice portionem de omnibus obventionibus, tam funeralibus, quam aliis quibuscunque, & quomodocunque relictis; ergo dicendum similiter de quarta funerali præstanda Episcopo; antecedit patet ex Clement. *Dudum.* de sepulturis §. *Verum*, ibi: *Verum ne Parochiales Ecclesiæ, & ipsarum Curati, sive Rectores, qui ministrare habent Ecclesiastica Sacramenta, quibus noscitur de jure competere, prædicare, seu proponere verbum Dei; & confessiones audire fidelium, debitis, & necessariis beneficiis defraudentur, cum operariis mercedis exhibitio debeatur; auctoritate Apostolica constituimus, & ordinamus eadem, ut dictorum Ordinum fratres, de obventionibus omnibus tam funeralibus, quam quibuscunque, & quomodocunque relictis, distinctè, vel indistinctè, ad quoscunque certos, vel determinatos usus, de quibus etiam quarta, sive canonice portio dari, sive exigi non consuevit, vel non debet de jure: nec non de datis, vel qualitercunque donatis, in morte, seu mortis articulo, in infirmitate donantis, vel dantis, de qua decesserit, quomodocunque directè, vel indirectè fratribus ipsis, vel aliis, pro eisdem, quartam partem (quam auctoritate Apostolica taxamus, & etiam limitamus) Parochialibus Sacerdotibus, & Ecclesiarum Rectoribus, seu Curatis largiri integrè teneantur. R. 1. ab antecedenti (etiam ut jacet transmissio) non inferri legitime idem de portione Episcopali; textus enim ille non agit de jure Episcopali, sed Parochiali; quod Parochis de-*

betur propter ministerium Sacramento-  
rum, & cetera officia pastoralia, ut habe-  
tur in §. *verum*, in principio, quæ omnia,  
cum Parochus exercuerit in Parochia-  
num, quamvis in loco exempto elegerit  
sepulturam, non mirum, si *Ecclesie Pa-  
rochiali* debeatur quarta illa portio, res-  
pectu cuius non deficit, imò etiam viget ra-  
tio debiti; cum tamen circa *jus Episco-  
pale*, supposita exemptione, rationes  
omnes deficient, ut modo consideravi-  
mus. *¶* 2. antecedens salvari, si trans-  
mittatur, quoad exemptos solum à lege  
jurisdictionis, non autem utraque. *¶* 3.  
antecedens sic indefinite prolatum omni-  
nò fallere, ut constat ex dict. *¶* *num.* 2432.  
ubi ex professo egimus de jure Parochiali  
quoad quartam funeralem.

3437 Confirmari potest ex decisione Rotæ,  
15. Jan. 1618. quam refert Barbosa *cit.*  
*p.* 3. *allegat.* 86. *num.* 17. ubiclare ha-  
betur ab exempto Monasterio non deberi  
Episcopo portionem Canonicam de lega-  
tis; ubi ait: *quævis de jure communi*  
*ista quarta spectet ad Episcopum, vel*  
*Parochum* (Clement. Dudum, de se-  
pult. c. 1. & 4. cum aliis eod. tit. c. Cum  
quis pariter eod. tit. in 6.) attamen se-  
cus est, quando monasterium eximitur  
à dicta solutione. In casu autem, de  
quo agitur, ne dum prædictum monaste-  
rium, sed etiam tota Religio est exempta  
à dicta solutione quartæ funeralium, cum  
Paulus IV. & Gregorius XIV. dictis Cle-  
ricis Regularibus communicaverit omnia  
privilegia aliis Regularibus concessa; qua-  
re censentur etiam communicata privile-  
gia exemptionis à dicta solutione quartæ, in-  
ter quæ adest privilegium Julii concessum  
Minimis de anno 1506. ac ejusdem  
Pontificis concessum minoribus de obser-  
vantia anno 1511. sui Pontificatus 8. &  
aliud Pauli III. concessum Minoribus an-  
no 1544. & postremo aliud Pauli IV. con-  
cessum ordini Prædicatorum anno 1556.  
quæ per extensum refert Archangelus Ca-  
racia de quarta funeralium c. 1. Ad id au-  
tem, quod allegatur ex *Trid. sess.* 25. de  
*Reform. c.* 13. *respondimus à num.* 2432.  
ubi plura etiam ad questionem præsen-  
tem.

3438 Secundo portio Canonica, seu quarta  
funeralis non debetur Episcopo de his,  
quæ à defuncto relinquuntur pauperibus

Tom. III.

in genere; licenim relinquuntur personis,  
non locis piis; ac Episcopus non habet  
quartam de relictis, quæ sunt personis, c.  
*Ex parte.* 31. de verb. signific. ubi, cum  
Legatus Pontificus constituitur in sua le-  
gationis Provincia, quod liceret Prælati  
Ecclesiæ de his, quæ ipsis legantur à  
decedentibus, tertiam partem exigere, ac  
eamdem Constitutionem innovasset ejus  
in legatione successor, ac subinde ambo  
deklarasset, se non intellexisse, quod de  
his, quæ in ornamentis Ecclesiasticis, vel  
ad fabricam Ecclesiæ, reparatione indi-  
gentis, aut Ecclesiæ luminaria; nec non de  
his, quæ pro anniversario, septimo, trice-  
simo, ac vicesimo faciendis, vel de his,  
*quæ personis specialiter*, nisi forsitan id  
fiat *Ecclesie ratione*, à quocunque legan-  
tur, aliqua deberet solvi portio Ecclesiæ  
Cathedrali: Pontifex dictam interpreta-  
tionem approbavit; ibi: *nos interpre-  
tationem eorum ratam habentes, se-  
cundum ipsam Constitutionem præfi-  
tam præcipimus observari firmiter,*  
*inhibentes, ne in prædictis aliquid*  
*fraudulenter in præjudicium Cathe-  
dralis Ecclesiæ procuraretur.* ubi not.  
quod in hoc c. expressè solum sermo sit de  
portione, seu quarta de his, *quæ Ec-  
clesiis legantur à decedentibus*; non  
autem, quæ *Personis*, nisi hoc fiat in-  
tuitu Ecclesiæ.